ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Государственное бюджетное нетиповое образовательное учреждение
детский оздоровительно - образовательный туристский центр Санкт-Петербурга

«БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ»
(ГБОУ «Балтийский берег»)

ПРИКАЗ

№ 30

Санкт-Петербург

Об утверждении
Положения о детском оздоровительно-образовательном лагере

«Солнечный» Государственного бюджетного нетипового
образовательного учреждения детский оздоровительно -
образовательный туристский центр Санкт-Петербурга

«Балтийский берег»

В соответствии с Уставом Государственного бюджетного нетипового
образовательного учреждения детский оздоровительно - образовательный
туристский центр Санкт-Петербурга «Балтийский берег»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о детском оздоровительно-образовательном
лагере «Солнечный» Государственного бюджетного нетипового
образовательного учреждения детский оздоровительно - образовательный
туристский центр Санкт-Петербурга «Балтийский берег» согласно
приложению, к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ ГБОУ «Балтийский берег» от
26.12.2017 № 639 «Об утверждении Положения о структурном подразделении
детский оздоровительно-образовательный лагерь».

3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Генеральный директор А.А. Заикин

Утверждено
приказом ГБОУ «Балтийский берег»
от « С>Б~~» 2023 года № 30

(приложение)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение регулирует деятельность Детского
оздоровительно - образовательного лагеря «Солнечный» (далее - ДООЛ
«Солнечный», Лагерь) Государственного бюджетного нетипового
образовательного учреждения детский оздоровительно-образовательный
туристский центр Санкт-Петербурга «Балтийский берег» (далее - ГБОУ
«Балтийский берег»), направленную на реализацию услуг по обеспечению
отдыха детей и их оздоровления.

Местонахождение ДООЛ «Солнечный»: 197729, Санкт-Петербург, пос.
Молодежное, Приморское шоссе, д. 671.

1.2. Лагерь создается для детей в возрасте от 7 до 17 лет включительно.
1.3. В своей деятельности Лагерь руководствуется федеральными

законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства
Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных
органов государственной власти и органов государственной власти Санкт-
Петербурга, а также Уставом ГБОУ «Балтийский берег», локальными
нормативными актами ГБОУ «Балтийский берег» и настоящим Положением.

1.4. Лагерь осуществляет свою деятельность во взаимодействии с
заинтересованными федеральными государственными органами, органами
государственной власти субъектов Российской Федерации и органами
местного самоуправления в рамках их компетенции, а также с общественными
организациями и объединениями.

1.5. Предметом деятельности Лагеря являются организация и проведение
мероприятий, направленных на отдых, оздоровление и развитие детей.

1.6. Целями деятельности Лагеря являются:
а) создание и обеспечение необходимых условий для всестороннего

творческого, личностного развития и формирования внутренней позиции
личности, социального становления личности ребенка, эффективной
социализации детей, в том числе для развития их коммуникативных и
лидерских качеств, формирования у детей готовности к выполнению
разнообразных социальных функций в обществе, удовлетворения
индивидуальных потребностей детей в интеллектуальном, нравственном и
физическом совершенствовании, а также в занятиях физической культурой,
спортом и туризмом;

б) обеспечение духовно-нравственного, эстетического,
гражданско-патриотического, физического, трудового воспитания детей;

в) охрана и укрепление здоровья детей;

г) формирование у детей культуры и навыков здорового и
безопасного образа жизни, общей культуры детей;

д) профессиональная ориентация детей.
1.7. Предметом деятельности Лагеря являются:

а) осуществление культурно-досуговой, туристской,
краеведческой, экскурсионной деятельности, обеспечивающей рациональное
использование свободного времени детей, их духовно-нравственное развитие,
приобщение к ценностям культуры и искусства;

б) осуществление деятельности, направленной на:
развитие творческого потенциала и всестороннее развитие

способностей у детей;
развитие физической культуры и спорта детей, в том числе на

физическое развитие и укрепление здоровья детей;
реализацию образовательных программ;
в) организация размещения, проживания, питания детей;
г) обеспечение безопасных условий жизнедеятельности детей;
д) организация оказания медицинской помощи детям в период их

пребывания в лагере, формирование навыков здорового образа жизни у детей;
е) осуществление психолого-педагогической деятельности,

направленной на улучшение психологического состояния детей и их
адаптацию к условиям лагеря.

1.8. Лагерь вправе осуществлять образовательную деятельность в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.9. Лагерь вправе осуществлять иную деятельность, если такая
деятельность соответствует целям его создания.

1.10. Содержание, формы и методы работы Лагеря определяются с
учетом интересов детей.

1.11. Деятельность детей в Лагере организуется как в одновозрастных,
так и в разновозрастных объединениях детей (отряды, группы, команды), в
зависимости от направленности (тематики) программ смен, интересов детей,
воспитательных и образовательных задач Лагере. С учетом интересов детей и
их родителей (законных представителей) в детском Лагере могут быть
организованы профильные смены, отряды, группы, объединения детей, в том
числе разновозрастные, специализирующиеся в спортивно-оздоровительном,
оборонно-спортивном, туристическом, трудовом, эколого-биологическом,
техническом, краеведческом и ином направлении деятельности и (или)
обеспечивающие углубленное изучение отдельных учебных предметов.

1.12. В Лагере создаются условия для организации воспитательного
процесса, реализации дополнительных образовательных и оздоровительных
услуг, образовательных программ.

1.13. Лагерь осуществляет свою деятельность в стационарных условиях
(круглогодично, с круглосуточным пребыванием детей), в специально
предназначенных зданиях и помещениях, которые обеспеченны всеми
необходимыми видами коммунально-бытового обслуживания, охраной,
оснащенными средствами связи и пожарной безопасности.

1.14. Лагерь создает условия для занятий физической культурой и
спортом, проведения культурно-массовых мероприятий и при необходимости
- для обучения и воспитания детей.

1.15. Лагерь вправе осуществлять иную деятельность, если такая
деятельность соответствует целям его создания. Право на осуществление
деятельности, для занятия которой необходимо получение специального
разрешения (лицензии), возникает с момента получения такого разрешения
(лицензии) или в указанный в нем срок и прекращается при прекращении
действия разрешения (лицензии).

1.16. Пребывание детей в Лагере регулируется законодательством
Российской Федерации и договором об организации отдыха и оздоровления
ребенка (детей).

1.17. Дети направляются в детский Лагерь при отсутствии медицинских
противопоказаний для пребывания ребенка в детском Лагере.

2. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЛАГЕРЯ

2.1. Лагерь создается, реорганизуется и ликвидируется в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации и Уставом ГБОУ
«Балтийский берег».

2.2. Лагерь создан на основании решения учредителя - Комитета по
образованию (далее по тексту учредитель).

2.3. Наименование Лагеря устанавливается при его создании и
изменяется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.4. Содержание, формы, методы, режим работы Лагеря, включая
длительность пребывания в нем детей, порядок и условия пребывания, а также
оплата, определяются локальными нормативными актами ГБОУ «Балтийский
берег», в соответствии с действующим законодательством Российской
Федерации.

2.5. Лагерь создает условия для занятия физической культурой и
спортом, проведения культурно-массовых мероприятий, и при необходимости
обучения и воспитания детей.

2.6. В Лагере ведется работа по обеспечению доступа к объектам
социальной, инженерной и транспортной инфраструктуре лагеря для детей-
инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья.

2.7. Условия размещения, устройства, содержания и организации
работы Лагеря соответствуют санитарно-эпидемиологическим правилам и
гигиеническим нормативам, требованиям противопожарной и
антитеррористической безопасности.

2.8. Контроль за соблюдением санитарно-эпидемиологических
требований, правил и гигиенических нормативов, а также требований
противопожарной и антитеррористической безопасности осуществляется
директором Лагеря, а также заместителями генерального директора ГБОУ
«Балтийский берег» по курирующим направлениям.

2.9. Организация питания осуществляется в собственной
стационарной столовой Лагеря.

2.10. Оказание медицинской помощи детям в Лагере, а также
ежедневный контроль за соблюдением требований санитарно-
эпидемиологических правил и гигиенических нормативов осуществляется
структурным подразделением учреждения - Медицинской службой.
Медицинская служба осуществляет свою работу на основании лицензии,
выданной Комитетом по здравоохранению Санкт-Петербурга.

2.11. К работе в Лагере допускаются лица, не имеющие установленных
законодательством Российской Федерации ограничений на занятие
соответствующей трудовой деятельностью, а также прошедшие
психиатрическое освидетельствование, обязательные предварительные и
периодические медицинские осмотры (обследования), предусмотренные
трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами,
которые содержат нормы трудового права.

2.12. При приеме на работу в Лагерь работники проходят инструктаж
по технике безопасности, охране труда, правилам пожарной безопасности и
охраны жизни людей на водных объектах, антитеррористической
безопасности, предупреждению несчастных случаев с детьми.

2.13. Директор и работники лагеря несут ответственность за жизнь и
здоровье детей во время нахождения их в Лагере.

2.14. Непосредственное руководство Лагерем и обеспечение
соблюдения требований санитарно-эпидемиологическим правил и
гигиенических нормативов, требований противопожарной и
антитеррористической безопасности осуществляется директором лагеря.

2.15. Директор Лагеря принимается на должность на основании приказа
генерального директора ГБОУ «Балтийский берег» и трудового договора, в
соответствии с действующим Трудовым законодательством Российской
Федерации. Трудовой договор с директором лагеря, может быть, расторгнут
по основаниям, предусмотренным действующим Трудовым
законодательством Российской Федерации.

2.16. Права и обязанности директора Лагеря определяются
должностной инструкцией, настоящим Положением и иными нормативными
актами.

3. КОМПЛЕКТОВАНИЕ ЛАГЕРЯ

3.1. Порядок комплектования Лагеря определяется локальными
нормативными актами ГБОУ «Балтийский берег», в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

3.2. Деятельность детей в Лагере организуется как в одновозрастных,
так и в разновозрастных объединениях детей (отряды, группы, команды), в
зависимости от направленности (тематики) программ смен лагеря, интересов
детей, воспитательных и образовательных задач лагеря.

3.3. С учетом интересов детей и их родителей (законных
представителей) в Лагере могут быть организованы профильные смены,
отряды, группы, объединения детей, в том числе разновозрастные,
специализирующиеся в спортивно-оздоровительном, оборонно-спортивном,
туристическом, трудовом, эколого-биологическом, техническом,
краеведческом и ином направлении деятельности и (или) обеспечивающие
углубленное изучение отдельных учебных предметов.

3.4. Прием детей в детский оздоровительный Лагерь осуществляется
при наличии медицинских документов, сведений об имеющихся прививках,
справки о состоянии здоровья ребенка, отъезжающего в организацию отдыха
детей и их оздоровления, в том числе содержащую сведения об отсутствии в
течение 21 календарного дня контактов с больными инфекционными
заболеваниями. Указанные сведения вносятся в справку не ранее чем за 3
рабочих дня до отъезда.

3.5. Продолжительность смен Лагеря определяется локальными
нормативными актами ГБОУ «Балтийский берег», в соответствии с
действующим законодательством Российской Федерации.

4. ИМУЩЕСТВО И СРЕДСТВА ЛАГЕРЯ

4.1. Имущество Лагеря (движимое, недвижимое) является
собственностью Санкт-Петербурга и закреплено за ГБОУ «Балтийский берег»
на праве оперативного управления.

4.2. Лагерь использует имущество в пределах, установленных
законом, в соответствии с целями своей деятельности, назначением
имущества.

4.3. Земельный участок, на котором расположен Лагерь, является
собственностью Санкт-Петербурга и предоставлен ГБОУ «Балтийский берег»
на праве постоянного (бессрочного) пользования земельным участком.

4.4. Директор Лагеря несет ответственность перед ГБОУ «Балтийский
берег» и учредителем за сохранность и эффективное использование
закрепленного за ним имущества.

4.5. Финансовое обеспечение деятельности Лагеря осуществляется в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Санкт-
Петербурга.

		2024-03-04T16:49:13+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ НЕТИПОВОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА "БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ"